VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 423/VPCP-QHĐP

V/v xử lý kiến nghị của các địa phương tại Hội nghị Chính phủ
địa phương

Hà Nội, ngày 18 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Bộ trưởng Bộ Ngoại giao.

Về các kiến nghị của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tại Hội nghị trực tuyến
Chính phủ với các địa phương ngày 05 tháng 01 năm 2022, Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Ngoại
giao theo chức năng, nhiệm vụ để chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan nghiên cứu, xử lý các
kiến nghị của các địa phương (bảng tổng hợp kèm theo), có văn bản trả lời địa phương và đồng
gửi Văn phòng Chính phủ trước ngày 15 tháng 02 năm 2022. Đối với những nội dung vượt thẩm
quyền, đề nghị báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Ngoại giao biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các Phó TTgCP (để b/c);
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTgCP,
các Vụ: CN, NN, KTTH, KGVX,
QHQT, NC, TCCV, PL, ĐMDN, V.I,
TH; Cục KSTTHC; Cổng TTĐTCP;
- Lưu: VT, QHĐP (3b) Q.Cường.

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn

BỘ NGOẠI GIAO

STT ĐỊA
PHƯƠNG KIẾN NGHỊ

1 Cao Bằng

Đề nghị Chính phủ hỗ trợ tỉnh Cao Bằng xúc tiến với phía Trung Quốc sớm
công nhận các cửa khẩu Tà Lùng, Trà Lĩnh là cửa khẩu quốc tế để phát triển
hoạt động xuất nhập khẩu qua 2 cửa khẩu này. Đồng thời, cho phép tỉnh vận
dụng sáng tạo và linh hoạt cơ chế chính sách vào thực tế tại khu kinh tế cửa
khẩu có đường biên giới dài, nhiều cửa khẩu, lối mở để tạo điều kiện tốt nhất
cho hoạt động xuất, nhập khẩu hàng hóa.

2 Lạng Sơn

Chỉ đạo Bộ Ngoại giao sớm tham mưu Chính phủ trao đổi với phía Trung
Quốc để đưa tuyến đường chuyên dụng vận chuyển hàng hóa khu vực mốc
1088/2-1089 Tân Thanh (Việt Nam) - Pò Chài (Trung Quốc) đi vào hoạt
động chính thức từ sau ngày 31/5/2022 và trở thành một lối thông quan
thuộc cặp cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị (Việt Nam) - Hữu Nghị Quan (Trung
Quốc).

3 Lai Châu

Đề nghị các Bộ: Ngoại giao tiếp tục quan tâm, trao đổi với cơ quan chức
năng phía Trung Quốc để tháo gỡ khó khăn cho hoạt động xuất, nhập khẩu
hàng hóa qua cặp cửa khẩu Ma Lù Thàng (Việt Nam) - Kim Thủy Hà (Trung
Quốc) nhằm tạo điều kiện cho hoạt động xuất khẩu các mặt hàng nông sản
của cả nước nói chung, của tỉnh Lai Châu nói riêng, như: Chỉ định cửa khẩu
Kim Thủy Hà, huyện Kim Bình, tỉnh Vân Nam là cửa khẩu được nhập khẩu
các mặt hàng hoa quả tươi, thủy sản đông lạnh, lương thực của Việt Nam; bổ
sung các mặt hàng nông sản được xuất khẩu chính ngạch vào thị trường
Trung Quốc, nhất là mặt hàng thảo quả; hỗ trợ tìm kiếm mở rộng thị trường
tiêu thụ và xuất khẩu cho các mặt hàng nông sản của tỉnh Lai Châu, nhất là
mặt hàng chè khô, quả chuối.

4 Lào Cai

Đề nghị Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo các Bộ, ngành Trung ương đẩy nhanh
việc triển khai Hiệp định khung về hợp tác kinh tế toàn diện ASEAN - Trung
Quốc; đề xuất với các bên, nhất là phía Vân Nam (Trung Quốc) xem xét, cho
phép Lào Cai được triển khai thí điểm Khu hợp tác kinh tế biên giới Lào Cai
- Vân Nam trên cơ sở các nguyên tắc chung về xây dựng Đề án tổng thể
chung xây dựng các Khu hợp tác biên giới